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Folketingets Skatteudvalg
Christiansborg

Finansministeren

17. november 2010

Svar på Skatteudvalgets spørgsmål nr. 141 af 10. november 2010
(Alm. del) stillet efter ønske fra Klaus Hækkerup (S).

Spørgsmål:
Ad. samrådet om ECOFIN-rådsmødet 17. november 2010 afholdt den 10. no-
vember 2010.
Ministeren bedes redegøre for den momsmæssige situation i tilfælde, hvor finan-
sielle virksomheder udvikler f.eks. et lønudbetalingssystem, der siden stiger i vær-
di, og som andre henholdsvis finansielle virksomheder og andre virksomheder 
køber sig ind i. Den momsmæssige behandling ønskes belyst for både købere og 
sælgere henholdsvis når lønsumsafgiftspligtige virksomheder køber sig ind, og når 
momspligtige virksomheder køber sig ind.

Svar:
Spørgsmålet må forstås under den forudsætning, at udviklingen af lønudbetalings-
systemet, der fremhæves som eksempel i spørgsmålet, har været omfattet af frita-
gelsen i momslovens § 13, stk. 1, nr. 20.

Denne bestemmelse tillader en gruppe at levere ydelser til sine medlemmer 
momsfrit. Det er en betingelse for fritagelsen, at

 medlemmerne hver især skal være fritaget for moms
 ydelserne skal være direkte nødvendige for medlemmernes virksomhed
 medlemmernes betaling skal svare nøjagtig til deres andel af udgifterne, og
 fritagelsen ikke må fremkalde konkurrenceforvridning

De oprindelige medlemmer af gruppen forudsættes at have betalt deres nøjagtige 
andel af de fælles udgifter.

Hvis andre virksomheder efterfølgende ønsker at købe sig ind i den kreds af virk-
somheder, som kan anvende systemet, afhænger den momsmæssige behandling af, 
om den indtrædende virksomhed har momspligtige eller momsfrie aktiviteter.

Hvis den indtrædende virksomhed har momsfrie aktiviteter, kan den indtræde i 
gruppen og modtage ydelserne momsfrit. Da medlemmernes betaling til gruppen 
for de modtagne momsfrie ydelser nøjagtigt skal svare til deres andel af gruppens 
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udgifter til at producere ydelserne, er det dog en betingelse for momsfritagelse –
både for ydelserne til de oprindelige medlemmer og til det indtrædende medlem –
at der sker en genberegning af udgiftsfordelingen mellem medlemmerne. Det vil i 
praksis betyde, at de oprindelige medlemmers betaling reduceres.

En virksomhed, der ikke har momsfrie aktiviteter kan ikke indtræde i gruppen. 
Derimod kan gruppen levere sine ydelser til en sådan momspligtig virksomhed på 
almindelige vilkår. Det vil sige, at gruppen skal lægge moms på betalingen for 
ydelserne, og at gruppen har fradragsret for den købsmoms, som knytter sig til 
leverancen til den momspligtige virksomhed. 

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen


